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lige millioner kroner, 170 til genopbygning og 
180 til nødhjælp, eller også var det omvendt, og 
det var bl.a. til demokratiudvikling. Jeg sagde 
også i mit svar til Det Radikale Venstre, at rege- 
ringen igennem ngo'er og direkte med irakere 
arbejder for at aktivere irakere her i landet til at 
kunne påtage sig en opgave i forbindelse med 
genopbygningen hjemme. 

Så på mange måder en god idé. Der er bare 
det ved det, at regeringen har fået den, og dér 
kan jeg ikke helt huske, hvordan det nu var, Det 
Radikale Venstre stemte. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Birthe Rønn Hornbech for en kort bemærk- 
ning til hr. Niels Helveg Petersen. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Jamen nu tog udenrigsministeren næsten ordet 
ud af munden på mig, for jeg ville også spørge, 
hvornår det var, hr. Niels Helveg Petersen havde 
set lyset, for langt, langt tilbage, da jeg begyndte 
at interessere mig for udlændingepolitik her i 
Folketinget, da stillede jeg til skiftende ministre i 
socialdemokratisk-radikale regeringer spørgs- 
mål netop om det her, om ikke man allerede i 
asylcentrene kunne få undervisning i demokrati. 
Der er overhovedet ikke noget nyt i det. Og re- 
geringens integrationsplan og kommende pla- 
ner og forrige planer går jo hele tiden på, som hr. 
Niels Helveg Petersen siger, at betragte udlæn- 
dinge som en ressource, at bruge de stærke, si- 
der, de har, og specielt, når de er flygtninge, at 
sørge for, at de får kendskab til dansk demokrati 
gennem tilstedeværelse i foreninger, beboerfor- 
eninger, fodboldforeninger osv., osv. 

Det, der bare undrer, er, nu når de skal hjem, 
at.de så skal på kursus. Det er den omvendte 
verden, for vi går jo da: alle ind for, at de skal 
lære af at være i Danmark og vende hjem stær- 
kere, end de kom. Det har vi i Venstre sagt de 
sidste 12-13 år, hvor jeg har været ordfører. 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Ja, det er jo lidt den sådan sædvanlige sure mod- 
tagelse. Det, der er nyt, er ikke godt, og det, der 
er godt, er ikke nyt, så man siger: Jamen det har 
vi jo allerede gennemført. Undskyld, jeg siger 

det: Vi står over for en meget konkret opgave, 
som er meget presserende. Tusinder af irakere 
skal vende hjem til Irak i løbet af meget kort tid. 
Burde vi ikke kunne enes om at gøre en særlig 
indsats, en koncentreret indsats for at gøre dem 
så velegnede som muligt til at deltage i opbyg- 
ningen af Irak? Det er jo sådan set, hvis jeg må 
sige det, måske den mest effektive hjælp i nær- 
området, vi overhovedet kan yde, nemlig at de 
irakere, som skal fra Danmark til Irak, bliver i 
stand til at yde en god indsats i genopbygnin- 
gen. 

Kl. 20.55 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Nu må jeg jo så sige, at når jeg følger den sidste 
udvikling i debatten og hører, hvordan rege- 
ringspartierne, ministeren og fru Birthe Rønn 
Hornbech mener, at man sådan set allerede har 
løst det her problem, så tvinger man jo Enhedsli- 
sten mere over i retning af at få mere sympati for 
det radikale forslag. 

Vores betænkeligheder ved umiddelbart at 
kunne støtte det radikale forslag skyldes jo ikke, 
at vi mener, at den indsats, som er gjort fra ven- 
stre og konservativ side, som jo i hovedsagen 
går ud på at smide folk ud af landet, før der er 
grundlag for det, er rimelig. 

Så jeg vil bare meddele hr. Niels Helveg Pe- 
tersen, at den seneste debatudveksling da har 
styrket mulighederne for, at vi kan nå til enig- 
hed med Det Radikale Venstre om en formule- 
ring af det her forslag. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Udvalget for Udlændinge- og Inte- 
grationspolitik. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 


